Nous tenons à préciser que le subordonnant restrictif *quam* apparaît souvent, à l'époque préclassique et aux époques suivantes, dans des locutions à sens essentiellement exceptif: *praeter quam quod*, *praeter quam qui*, *extra quam si* et d'autres encore. Exempli gratia: *ea (fana) exaugurauit, praeter quam quod Termino sanum fuit* (Caton, *Hist.* 24), ou: *at id, praeterquam quod fieri non potuit, ne fingi quidem potest* (Cicéron, *Diu.* 2,28) Voir aussi la discussion *infra* sur les locutions de *nisi* et de *quam*.

La négation se trouve parfois contenue dans des adjectifs, ou des adverbes, à fonction d'attribut dans la régente (quelquefois il s'agit de litotes). Par exemple:

... *quid sit negoti, falsus incertusque sum, // Nisi quia timeo tamen...* (Plaute, *Truc.* 785-6).

La négation se trouve parfois rendue par des syntagmes nominaux à fonction d'attribut: *extremae dementiae est...* Salluste, *Iug.* 3,3.

Il est important aussi de préciser, dès le début de notre travail, que la subordonnée d'exception (autant le type introduit par 'nisi', que le type introduit par 'quam') est doublement subordonnée: par rapport au verbe de la proposition régente et par rapport à un mot recteur, ou terme de référence (ou 'antécédent') de la régente.

Une étape ultérieure est représentée par l'emploi des interrogations oratoires en tant que régentes à sens négatif. En voici des exemples:

Nunc quid mihi melius quam ilico hic opperiar erum, dum veniat? (Plaute, *Rud.* 328)

Quod quom ita esse inuenero, quid restat nisi porro ut fiam miser? (Térence, *Hec.* 300)

Voir aussi Plaute, *Men.* 832-33 pour l'emploi de *quam*. En ce qui concerne la locution *quam ut*, celle-ci est assez fréquente chez Plaute (voir *Aul.* 76. *Pseud.* 1121. *Rud.* 220)².

En fait, une proposition régente telle que *Quid mihi melius st...?* (Plaute, *Rud.* 328) exprime presque le même sens que la régente suivante: *Quid restat...?* (Térence, *Hec.* 300). La subordonnée introduite par *quam* (Plaute, *Rud.* 328) peut être considérée comme étant exceptive.

Cf. Cicéron, *Mil.* 100: *Quid iam restat? Quid habeo quod faciam pro tuis in me meritis, nisi ut eam fortunam quaecumque erit tua, ducam meam?*

Quintilien, *Inst.* 4,4,4: *Quid superest, nisi ut te puniri oporteat?*

St. Ávit 5,623: *Quid denique restat, // si mare transitur gressu, nisi nauibus arua // sulcentur caelumque suo decurrat ab axe // etc.?*

De telles formulations foisonnent dans le style élevé, mais aussi dans les monologues et les dialogues du latin familier (voir César, *BG.* 7,77,15, le discours de Critognate; Florus 2,2,25 etc.).